
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                     Ano 20 – n.º 24 - Especial           Brasília-DF, 13 de junho de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA  
 
 

PORTARIA Nº 139, DE 08 DE JUNHO DE 2012. A DIRETORA DO 
DEPARTAMENTO DE OUTORGAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
ELETRÔNICA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 11 de junho de 
2012, resolve: 
 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Grupo de Trabalho 
de Radiodifusão Comercial: 
 

 I - Denise Menezes de Oliveira, que o coordenará; 
 

  II - Eduardo Duarte Faria, que substituirá a coordenadora em suas ausências; 
 
  III - Alvaro Augusto de Sousa Neto; 
 
  IV - William de Sousa Correa; 
 
  V - Gisele Correa de Alencar; 
 
  VI - Jailson Alonso de Sousa; 
 
  VII - Marianne Pereira Rosa; 
 
  VIII - Cristiane Ribeiro de Souza; 
 
  IX - Maria Mônica Furtado Rodrigues Lima; 
 
  X - Frederico Silva de Oliveira; 
 
  XI - Ana Maria das Dores e Silva; 
 



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 24 - Especial                    Brasília-DF, 13 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

  XII - Augusto César da Costa Barros; 
 
  XIII - Ede Carlos Gonçalves Mendes; 
 
  XIV - Eli Faria Vicari;  
 
  XV - James Batista Figueredo; 
 
  XVI - Edmar de Freitas Machado; e 
 
  XVII - Alicionete da Silva Nunes. 
 
  Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
 
PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA – Diretora do Departamento de Outorgas da Secretaria de 
Serviços de Comunicação Eletrônica 

 
 
 
PORTARIA Nº 140, DE 08 DE JUNHO DE 2012. A DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO DE OUTORGAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
ELETRÔNICA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 11 de junho de 
2012, resolve: 
 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Grupo de Trabalho 
de Radiodifusão Pública e Ancilares: 
 

 I - Eduardo Amorim Martins de Souza; que o coordenará; 
 

  II - Ana Patricia Serrano Aléscio Campos; que substituirá o coordenador em suas 
ausências; 
 
  III - Mauro Abud Filho; 
 
  IV - Maria Noélia Sanchas Falcão; 
 
  V - Werônica de Jesus Leite; 
 
  VI - Altair de Santana Pereira; 
 
  VII - Racine Custódio Pereira Neto; 
 
  VIII - Alexandre Magnos de Souza Anjos; 
 
  IX - João Garcia Lemes; 
 
  X - Kleber Quintão de Oliveira; 
 
  XI - Antônio Carlos Pereira da Silva; 
 



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 24 - Especial                    Brasília-DF, 13 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

  XII - Kellen Azeredo Cornélio; 
 
  XIII - Rafael José da Silva; 
 
  XIV - Cynthia Araújo Silva; 
 
  XV - Gustavo Henrique Cataldo Fialho; 
 
  XVI - Jordana Brito Azevedo; 
 
  XVII - Sebastião Amaro de Sousa Junior; 
 
  XVIII - Heitor dos Santos Costa Pereira; e 
 
  XIX - Fabiano Costa. 
 
  Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA – Diretora do Departamento de Outorgas da Secretaria de 
Serviços de Comunicação Eletrônica 

 
 
 
PORTARIA Nº 141, DE 08 DE JUNHO DE 2012. A DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO DE OUTORGAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
ELETRÔNICA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 11 de junho de 
2012, resolve: 

 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Grupo de Trabalho 
de Pós-Outorga: 
 
  I - Fernando Pimentel, que o coordenará; 

 
  II - William Ivo Koshevnikoff Zambelli, que substituirá o coordenador em suas 
ausências; 
  III - Aldenne-Flave de Silvério e Oliveira; 
 
  IV - Vitor Augusto Bispo da Silva; 
 
  V - Antônio Carlos Salomé Mângia; 
 
  VI - Regina Aparecida Monteiro; 
 
  VII - Miraceli Dantas Cruz; 
 
  VIII - Ednalva Lídia da Silva; 
 
  IX - Raimundo da Conceição Bahia Alves; 
 
  X - Adriano Nogueira Souza; 
 



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 24 - Especial                    Brasília-DF, 13 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

  XI - Rubens Gonçalves dos Reis Junior; 
 
  XII - Sônia Valesca Menezes Monteiro; 
 
  XIII - Rosangela Petri Duarte; 
 
  XIV - Emílio Costa de Oliveira; 
 
  XV - Rafael Silva Xavier; 
 
  XVI - Hebert Santos; 
 
  XVII - Regina Monica de Faria Santos; 
 
  XVIII - Maria Cristina Macedo Salomé Mângia; e 
 
  XIX - Francisca Santos. 
 
  Art 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviços. 
 
PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA – Diretora do Departamento de Outorgas da Secretaria de 
Serviços de Comunicação Eletrônica 

 
 
 
PORTARIA Nº 142,DE 08 DE JUNHO DE 2012. A DIRETORA DO 

DEPARTAMENTO DE OUTORGAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 
ELETRÔNICA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 263, de 11 de junho de 
2012, resolve: 
 
  Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuar no Grupo de Trabalho 
de Documentação e Informação: 
 

I - Edival Marques Moreira, que o coordenará; 
 
  II - Wellington de Morais Sousa, que substituirá o coordenador em suas ausências; 
 
  III - Sayonara Leonez Medeiros Coelho Cintra; 
 
  IV - Thiago Rizza Silva; 
 
  V - Delson Silva Sousa; 
 
  VI - Aridmar Rodrigues Neves; 
 
  VII - Maria José Leite da Cruz; e 
 
  VIII - Gelson Luiz Vasconcelos Pires. 
 
  IX - Maria Ivagna Ferreira M. Reis; 



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 24 - Especial                    Brasília-DF, 13 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   5 

 
  X - Arian Assunção Santos;  
 
  XI - Adriano Nogueira Souza. 
 
  XII - José Ancelmo Nogueira; 
 
  XIII - Yasmine Ester do Nascimento da Silva;  
 
  XIV - Wallace Amorim; 
   
  XV - Ademir Rocha Neves; e 
 
  XVI - Vilaney Jácomo de Sousa. 
 
  Art 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviços. 
 
PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA – Diretora do Departamento de Outorgas da Secretaria de 
Serviços de Comunicação Eletrônica 

 
 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
PORTARIA Nº 246, DE 11 DE JUNHO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 72, inciso VII, alínea 
“b”, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março de 
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, e o disposto no parágrafo 
único do art.36, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 
53000.025180/2012-41, resolve: 

 
REMOVER, a pedido, da Delegacia Regional deste Ministério no Estado do Pará 

para a sede deste Ministério em Brasília – DF, o servidor SÉRGIO FERREIRA DA ROSA, 
Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula 8095744. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
  



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 24 - Especial                    Brasília-DF, 13 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   6 

PORTARIA No 247, DE  11  DE  JUNHO  DE 2012. 
 

Designa fiscal do Contrato nº 029/2010. 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 
Art. 1o Designar o servidor ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 

0755162, CPF nº 115.692.458-86 e, em seus impedimentos, o servidor VAGNER DA SILVA 
PEREIRA, matrícula nº 1911272, CPF nº 703.947.681-91, para fiscal do Contrato nº 029/2010-
MC, assinado em 03.12.2010, processo nº 53000.044327/2010-30, firmado com o INSTITUTO 
CULTURAL EDUCACIONAL E PROFISSIONALIZANTE DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DO BRASIL – ICEP-BRASIL, cujo objeto é a contratação de serviços de apoio técnico 
administrativo, complementar às atividades da CONTRATANTE, a serem prestados nas 
dependências desta Pasta, localizada na Esplanada dos Ministérios, Ed. Sede e Anexo do Bloco R, 
os quais serão executados por portadores de necessidades especiais, em atendimento a programa de 
governo, baseado no art. 89, Lei 8.213, de 14 de julho de 1991, que dispõe sobre a habilitação e 
reabilitação profissional e social às pessoas portadoras de deficiência, de acordo com o Termo de 
Referência e proposta pela CONTRATADA, que ficam fazendo parte deste instrumento, 
independentemente de transcrição. 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 

PORTARIA No 248, DE 11 DE  JUNHO DE 2012. 
 

Designa fiscal do Contrato nº 048/2011. 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 
confere a Portaria no 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 
seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 

Art. 1o Designar o servidor VAGNER DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 
1911272, CPF nº 703.947.681-91 e, em seus impedimentos, o servidor ENGLES CARVALHO 
DE SOUZA, matrícula nº 0755162, CPF nº 115.692.458-86, para fiscal do Contrato nº 048/2011-
MC, assinado em 22.12.2011, processo nº 53000.043340/2011-52, firmado com o CENTRO DE 
INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE, cujo objeto é a celebração de contrato com “Agente 
de Integração”, para fins de execução do estágio no âmbito do Ministério das Comunicações, com a 
atribuição de intermediar, junto às instituições de ensino médio e superior, a celebração de Termo 
de Compromisso com estudantes interessados em estágios, em conformidade com a Lei nº 11.788, 
de 25 de setembro de 2008 e Orientação Normativa SRH/MP nº 7, de 30 de outubro de 2008. 
 



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 24 - Especial                    Brasília-DF, 13 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   7 

Art. 2º Revogam-se as disposições contrárias. 
 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
  



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 24 - Especial                    Brasília-DF, 13 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   8 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
SIAPE NOME LOTAÇ. PERÍODO 

CONCESSÃO 
PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

809831 CREUSA MARIA 
DA MATA ALVES 

CONJUR 23/01/1984 A 
20/01/1989 

09/07/2012 A 
07/08/2012. 

 

53000.027852/2012-52 
 

 
Brasília-DF, 12 de junho de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 
 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 

 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 
SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 
art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    
 

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da 
Lei nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 
 
 

SIAPE NOME 
SERVIDOR 

ÓRGÃO 
EXPED. EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

0455172 
VERA SUELY 

BARROS 
BITENCOURT 

INSS 

LANAC – 
LABORATÓRIO DE 

ANÁLISES 
CLINICAS - LTDA 

01/11/1977 A 
01/09/1978 305 

 
Brasília, 13 de junho de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 
  



Boletim de Serviço                      Ano 20 – n.º 24 - Especial                    Brasília-DF, 13 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   9 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Iara da Paixão Corrêa Teixeira 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


